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Forord

I Ballerup Kommunes vision om at skabe en højt præsterende skole, arbejdes der 
målrettet på at kvalificere de specialiserede skoletilbud, således at alle børn, uanset 
om de tilhører et alment eller et specialiseret skoletilbud, er en del af en 
læringskultur, hvor børnene udfordres optimalt, oplever succes og mestrer de basale 
færdigheder, når de forlader skolen.

Dette års tilsyn har som hovedmål til hensigt at undersøge, hvordan de 
specialiserede skoletilbud fungerer i deres nye rammer. Ligeledes er der en 
opmærksomhed overfor, hvordan tilsynet kan bidrage til tilbuddenes udarbejdelse af 
et arbejdsgrundlag fremadrettet, hvordan samarbejdet med almenområdet fungerer, 
og hvordan der arbejdes med læringsmæssigt at kvalificere børnene til fremadrettet 
at fungere i en uddannelsessammenhæng. 

Tilsynstemaer

Temaerne i tilsynets interview af ledere og medarbejdere er ”Organisation, 
Kommunikation og Samarbejde.”
Temaet i observation af undervisningen er ”10 kendetegn ved god undervisning.”

Rapportens opbygning

Rapporten er opbygget således, at læseren på de første sider præsenteres for 
tilsynets samlede vurdering af tilbuddet, samt eventuelle anbefalinger, 
udviklingspunkter og muligvis særlige omstændigheder omkring tilsynsbesøget.

Herefter følger en række faktuelle oplysninger om tilsynsbesøget herunder 
stamoplysninger samt antallet af deltagere, interview og observationer. 

Efterfølgende analyseres de data, som tilsynet har indsamlet ved henholdsvis 
observationer, interviews og ved gennemgang af dokumentation.

Sidste del af rapporten omtaler formål og metode samt kontaktoplysninger.
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1.Tilsynet

1.1 Samlet vurdering

Tilsynets overordnede indtryk er, at taleklasserne og høreklasserne på Rugvænget 
har en faglig og engageret leder og en medarbejdergruppe, som samarbejder godt 
om at undervise og kvalificere eleverne til en uddannelse fremadrettet.

Ligeledes er det tilsynets vurdering, at tale-/høre-klasserne er godt placeret og føler 
sig som en del af den fælles skole, idet de bor dør om dør med almenskolens 
distriktsklasser, leger på den fælles legeplads, er en del af skolens traditioner og 
deltager i afdelingens flexuger på lige vilkår med distriktsklasserne. Alt i alt et godt 
udgangspunkt for et inkluderende læringssyn 

Tilsynet fik under observationerne af undervisningen indtryk af, at klasseledelsen 
fungerede godt, eleverne var klar til at blive undervist og vi oplevede god stemning 
og et trygt arbejdsmiljø i klasserne. 
Lærere og pædagoger var engagerede og velforberedte, og vi så oftest en varieret 
og veltilrettelagt undervisning med dagens program for timerne skrevet på tavlen. 
Ligeledes kendetegnede det medarbejderne, at de var kvalificerede i forhold til 
elevernes udfordringer, de havde en stor faglig viden indenfor området og flere af 
dem benyttede tegnsprog og andre tekniske hjælpemidler i undervisningen.

Det er tilsynets indtryk, at medarbejderne har et velfungerende samarbejde, hvilket 
de også selv giver udtryk for under fokusgruppeinterviewet. Medarbejderne fortæller 
videre, at de på deres møder prioriterer pædagogiske debatter og den faglige 
refleksion omkring eleverne. Den praktiske tilrettelæggelse foregår via mails, hvilket 
giver tilsynet et indtryk af, at teamsamarbejdet hovedsagligt er fagligt frem for 
funktionelt og dermed anbefalelsesværdigt.

I refleksionen over arbejdsmiljøet præciserer medarbejderne, at de gør sig umage 
med at udvikle samarbejdet, således at der i højere grad opleves et planlagt og 
forberedt samarbejde, hvor lærer og pædagog er jævnbyrdige, aktive og supplerer 
hinanden i undervisningen, frem for at pædagogen optræder i en støttende funktion.

Tilsynet har forståelse for, at der kan opstå klasser med få elever men opfordrer til, 
at der i højere grad tilbydes holddannelse og valgfag i perioder, således at eleverne 
oplever at være en del af et større fællesskab.
  
Derudover anbefaler tilsynet, at lærere og pædagoger fremadrettet arbejder med at 
efterleve ”10 kendetegn ved god undervisning” og ligeledes får fokus på at 
systematisere arbejdet med beskrivelse af synlige læringsmål gerne med en 
opmærksomhed på inddragelse af eleverne.  

Tilsynet noterer sig, at tale-høreklasserne arbejder målrettet med, at flest mulige 
elever deltager i folkeskolens afgangsprøve. Ligeledes anbefales det, at de elever der 
kan have udbytte af det så vidt muligt inkluderes i almenklasserne, uanset at det fra 
almenklassernes side forventes, at der følger ressourcer med. 
Endvidere opfatter tilsynet det som naturligt, at medarbejderne fra tale-
høreklasserne har kompetencer, som distriktsklasserne kan have glæde af.



6

Tilsynet anbefaler ligeledes, at der formuleres en ny beskrivelse af tilbuddet samt af 
elevgrundlaget, således at den nuværende skriftlige folder opdateres, hvilket med 
fordel kan blive en del af processen i forhold til at formulere et arbejdsgrundlag for 
tale- og høreklasserne. 

Tilsynet vurderer, at Rugvængets BFO, som tale-hørebørnene hører til, er meget 
velfungerende og i høj grad har en klog og inkluderende tilgang til arbejdet med 
tale-hørebørnene.
Såvel leder som medarbejdere fremhæver, at tale-hørebørnene fungerer godt i BFO, 
hvilket tilsynet vurderer lykkes, fordi BFO kulturen er inkluderende i kraft af et 
anerkendende børnesyn med fokus på, at alle børn er forskellige, som der tages 
udgangspunkt i, når der planlægges aktiviteter, ligesom der samarbejdes om mål for 
de enkelte børn. 

Tilsynet anerkender, at personalet har været uden leder en tid, hvilket har været en 
stor udfordring for alle, og at de fortæller, at de har været gode til at få hverdagen til 
at hænge sammen. 

Medarbejderne giver ligeledes udtryk for, at de er glade for at have fået en ny leder, 
og det er ligeledes tilsynets indtryk, at der er ansat en engageret og ambitiøs leder, 
som lægger vægt på at leve op til de kommunale forventninger om anerkendende og 
synlig ledelse, være tæt på praksis og med en ambition om, at flest mulige elever 
kvalificerer sig til en uddannelse.
 
Lederen har på trods af sin korte tid i jobbet allerede nået at være i dialog med de 
fleste af medarbejderne enkeltvis, idet hun er meget opsat på at få et indtryk af 
kulturen på stedet og byde ind med ledelse, hvor medarbejderne måtte have behov 
for det, hvilket tilsynet vurderer som et målrettet og positivt initiativ fra en ny leders 
side. 

Yderligere noterer tilsynet sig, at den nye leder i løbet af de første fire uger har 
etableret en god og velfungerende relation til PPR og allerede fået opbygget et fagligt 
og positivt samarbejde med psykologen om tilbuddets elever. 

Tilsynet vurderer, at der med fordel kan undervises mere varieret, og fra lærernes 
side i forhold til eleverne lægges vægt på at tydeliggøre, hvad eleverne konkret skal 
lære og hvorfor. 

Tilsynet anbefaler, at personalet tilbydes kompetenceudvikling indenfor det tale-
hørefaglige område, fordi det vil kvalificere det tværprofessionelle samarbejde og 
øge mulighederne for at supplere hinanden optimalt. 

Endvidere anbefaler tilsynet, at der udarbejdes en funktionsbeskrivelse for 
pædagogens rolle og indsats, således at det ikke er kemien eller kulturen i 
klasseteamet, der danner grundlag for samarbejdet.

Ligeledes vurderer tilsynet, at der vil være mange fordele i, at tale-
hørepædagogerne kan deltage i skolens afdelingsmøder, da det kan styrke 
udviklingen og kvaliteten af samarbejdet omkring inklusion og hermed efterleve 
”Skole med vilje”.
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Tilsynet anbefaler ligeledes, at der ikke fremadrettet opretholdes regler for i hvor 
lang en periode, elever kan være tilknyttet tilbuddet, men at der ved revisitation 
tages stilling til for både tale- og høreelever, hvilket undervisningstilbud der bedst 
tilgodeser elevens læring, udvikling og trivsel. Ligeledes bør der lægges vægt på et 
inkluderende overgangssamarbejde med almenskolen, således at eleverne, der ikke 
revisiteres, inkluderes i almenskolen med de støtteforanstaltninger, der måtte være 
brug for.

Tilsynet anbefaler endvidere, at den overordnede BFO leder i samarbejde med 
distriktsskolelederen får udarbejdet en handleplan for udarbejdelsen af et 
arbejdsgrundlag for BFO og ser det som en vigtig del af processen med at 
sammenlægge de to BFO afdelinger.
Hermed er der også mulighed for at får afstemt med C-SI, hvad det forventes, 
tilbuddet skal tilbyde og levere.

Alt i alt en oplagt mulighed for at få diskuteret og reflekteret over kvaliteten af BFO 
tilbuddet i samarbejde med medarbejderne fra begge afdelinger.

1.2 Opfølgning på foregående tilsyn

Data:

Tidligere tilsyn har anbefalet, at det foreskrevne timetal efterleves og 
at den af UVM anbefalede fagrække overholdes. 
Ligeledes var der i det tidligere tilsyn fokus på, at alle elever bliver 
tilbudt undervisning og mulighed for deltagelse i Folkeskolens 
Afgangsprøve i alle fag velvidende, at der er elever, som aflægger 
prøve på særlige prøvevilkår eller i form af fritagelse, hvorefter 
lærerne formulerer en prøve, der kan beskrive elevens faglige niveau.
Lederen giver udtryk for, at hun vil arbejde målrettet for, at alle elever 
bliver tilbudt FSA i en eller anden form.

Tilsynets 
vurdering:

Det er tilsynets indtryk, at man har taget anbefalingerne alvorligt i 
både tale- og høreklasserne. Alle elever har engelsk fra 1 klasse, og 
der arbejdes konstruktivt med samlæsning i de klassesammenhænge, 
hvor det giver mening i forhold til alder og tale/høre-relaterede 
udfordringer. 
Derudover opfatter tilsynet det positivt, at ny leder er indstillet på at 
efterleve tidligere anbefalinger og dermed styrke kvaliteten i tilbuddet.
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1.3 Omstændigheder under tilsynet

Data: 

Tilsynet erfarer gennem interview af leder og medarbejdere, at 
afdelingen har manglet ledelse de seneste 6 måneder, dels på grund 
af tidligere leders sygdom og ophør, dels på grund af den tidsperiode 
der har været forud for ansættelse af nuværende leder. 

Nuværende leder har på tilsynsdagen været ansat i fire uger, hvilket 
har indflydelse på flere forhold i forbindelse med tilsynet. Nuværende 
leder har ledt efter og fundet de data, tilsynet har efterspurgt og 
fortæller, at der aktuelt er planlagt klassekonferencer og samtaler, 
således at hun snarest får mulighed for at snakke med alle 
medarbejderne.

Psykologen er midlertidigt tilknyttet afdelingen, idet afdelingens faste 
psykolog aktuelt har andre opgaver.

Det hørtes tydeligt i interviewet med medarbejderne, at de har savnet 
ledelse i forhold til sparring, overblik og samarbejde omkring 
eleverne. Medarbejderne giver ligeledes udtryk for, at de har 
prioriteret det indbyrdes samarbejde velvidende, at der er 
udviklingsområder, som dermed har været sat på stand by.

I forhold til BFO blev overordnet leder af Baltorpskolens to BFO 
afdelinger, Rugvænget og Grantoften, interviewet, da den daglige 
pædagogiske leder ikke var til stede. 

1.4 Tilsynets vurdering

Det er tilsynets indtryk og vurdering, at medarbejderne i tale-/høreklasserne i en 
lang periode har været udfordret, i og med at de har været uden daglig leder på 
skoleområdet.

Tilsynet forventer ikke, at man som leder i løbet af fire uger kan danne sig et 
overblik i forhold til afdelingens kultur, forholde sig kritisk, analyserende og 
reflekterende omkring den daglige praksis eller udtale sig om, hvad der kan opnås af 
mål fremadrettet.
Ligeledes anerkender tilsynet medarbejdernes frustration og hører ligeledes en 
lettelse over, at der nu fremadrettet kan arbejdes udviklingsorienteret.
Samtidig noterer tilsynet, at den nye leders ambitioner, indstilling og konkrete udspil 
til samarbejdet med medarbejdergruppen i høj grad lever op til de forventninger og 
behov, medarbejderne giver udtryk for.
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1.5 Tilsynets bemærkninger og anbefalinger

Bemærkninger:

Tilsynet har ingen bemærkninger.

Anbefalinger:

Tilsynets anbefalinger er indeholdt i vurderingen.
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2.Stamoplysninger

Tilbuddets navn:

Taleklasserne og Høre klasserne
Baltorpskolen
Afdeling: Rugvænget

Adresse:
Rugvænget 10
2750 Ballerup

Kontaktoplysninger:

Pædagogisk leder
Anja Westerberg Hansen
anj3@balk.dk    
Direkte nummer 2035 1174

Tilbudsbeskrivelse:

Tale-/høreklasserne på afdeling Rugvænget, er et 
specialiseret skole-BFO-tilbud for børn med høretab, tale- og 
sproglige vanskeligheder.

Tale-/høre klasserne er en afdeling under distriktsskolen 
Baltorpskolen, og integreret med Rugvængets almenklasser 
også kaldet distriktsklasserne. 

Tilbuddet er et takstfinansieret tilbud og et kommunalt 
tilbud.

Pladser i alt:

55 

 

Dato for tilsynsrapport:

1.12.2015

Udarbejdet af:

Pædagogisk konsulent Sys Nielsen  
Pædagogisk vejleder Jette Dam Johansen
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2.1 Data der indgår i tilsynet

Dokumenter:  

Tilsynet har bedt om dokumentation og data i form af.
 Klasseskemaer
 Ugeplaner
 Elevplaner 
 Elevdeltagelse i nationale test
 Visitationsbeskrivelser
 Magtanvendelser
 Deltagelse i Folkeskolens Afgangsprøve

Observationer:

Tilsynet har observeret i 8 lektioner a'45 minutter

Interview:

Tilsynet har i skoledelen interviewet to lærere, en pædagog 
og en audiologopæd fra medarbejdergruppen i halvanden 
time.
Tilsynet har interviewet skoletilbuddets pædagogiske leder i 
en time.
Tilsynet har i BFO'en interviewet to primærpædagoger for 
tale-/hørebørnene samt den overordnede leder for BFO 
Baltorpskolen.

Dato for tilsynet:

3.11.2015

Tilsynsførende:

Sys Nielsen
Jette Dam Johansen

Kontaktoplysninger:

Ballerup Kommune
Center for Skole og Institutioner, Pædagogik og Læring
Hold-an Vej 7, 2750 Ballerup
Mail: boern-unge@balk.dk

mailto:int-boern-unge@balk.dk
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2.2 Beskrivelse af tilbuddet

Data:

Tale-/høreklasserne er to specialiserede skoletilbud, hvor den ene 
gruppe af elever har sproglige vanskeligheder eller er forsinkede i 
deres sproglige udvikling. Den anden gruppe er elever med høretab, 
idet mange af dem ikke har udviklet en almindelig hørelse og 
dermed ikke et sprog.
Derudover har nogle af eleverne syndromer, som forhindrer dem i 
at udvikle tale og sprog.

Tale-/høreklasserne samarbejder så vidt muligt med almenskolens 
distriktsklasser om at inkludere de elever, der har udviklet tale og 
sprog i en grad, der gør det muligt at inkludere dem med ekstra 
ressourcer eller på et klassetrin lavere, end deres alder ville placere 
dem på.

Tilsynets 
vurdering:

Tilsynet får indtryk af, at der er store fordele i at samlæse 
klasserne, idet der er flere muligheder for at etablere 
læringsfællesskaber eleverne imellem, hvor eleverne kan 
samarbejde om de faglige udfordringer, gøre brug af hinandens 
forskellige læringsniveauer og tilgange og hermed rustes til en rolle 
i et klassefællesskab i en almenklasse fremadrettet.

2.3 Fysiske rammer

Data:

Tale-/høreklassernes lokaler er placeret som en integreret del af 
almenklasserne / distriktsklasserne.

Tilsynets 
vurdering:

Tilsynet vurderer, at tale-/høreklasserne har en god placering, gode 
lokaler og en stor fordel i at være integreret på distriktsskolen. Det 
forhold at rundvisningen på tilsynsdagen indbefattede hele skolen, 
vurderes til at være tegn på, at samhørighed og samarbejde er 
kendetegnende for skolens kultur.
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2.4 Afgangsprøver

Data:

Tilsynet har modtaget dokumentation på, at 5 ud af 6 elever 
foreløbig fritages for tysk og engelsk og desuden kun går op i 
retskrivning i dansk. Ved uddybende telefonsamtale med lederen 
fortæller hun, at det er hendes ambition, at alle elever fremadrettet 
går til FSA i alle fag.

Lederen oplyser, at hun har kontakt med den kommunale 
læsevejleder, som vil hjælpe og vejlede leder og medarbejdere med 
at leve op til ambitionen.

Tilsynets 
vurdering:

Det er tilsynets indtryk, at den nye leder har en målrettet indstilling 
til, at flest mulige elever deltager i Folkeskolens Afgangsprøve 
fremadrettet.
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2.5 Elevplaner

Data: 

På tilsynets opfordringer om at tilsende elevplaner modtages 
eksempler på statusbeskrivelser af enkeltelever. 

Statusbeskrivelserne, som er meget grundige, indeholder dels en 
beskrivelse af tilbuddet, klassen og elevens kompetencer, 
potentialer og mål for videre udvikling i forhold til hvert fag samt 
den sociale og emotionelle udvikling. 

Derudover er der i fagene dansk og matematik en evaluering af, 
hvordan eleven har klaret sig i forskellige tests. 

Da tilsynet spørger til deciderede elevplaner indeholdende 
beskrivelser af konkrete synlige læringsmål, som eleven kan 
samarbejde om, får vi forklaret, at statusbeskrivelserne skal gøre 
det ud for elevplaner.

Tilsynets 
vurdering:

Det er tilsynets indtryk, at statusbeskrivelserne har for mange 
formål, idet de henvender sig til en meget bred målgruppe: 
Hjemkommuner, forældre, visitationsudvalg samt som internt 
arbejdsdokument, hvilket gør det til meget omfattende læsning.

Man kunne med fordel målrette og fokusere indholdet i forskellige 
dokumenter alt efter målgruppen, og af den vej arbejde mere 
specifikt med elevplaner, således at der i samarbejde med eleven 
kan dokumenteres en progression i læringsudviklingen.
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2.6 Visitation og revisitation

Data:

Tilsynet har modtaget visitationsbeskrivelser på to børn begge 
herboende i kommunen.
I beskrivelserne indgår henvisning fra skolen, fagfaglige 
undersøgelsesrapporter samt tværfaglig PPV fra PPR. 
Vi har ikke modtaget visitationsbeskrivelser fra udenbys visiterede 
børn. 
Vi fik oplyst fra medarbejderne, at materialet fra andre kommuner 
ofte var mangelfuldt, hvilket ifølge medarbejderne var et dårligt 
udgangspunkt for det videre arbejde med elevens faglige og sociale 
udvikling. 

Tilsynets 
vurdering:

Tilsynet noterer sig, at hjemkommunens visitationsbeskrivelser er 
grundige og veldokumenterede, samt at det vil være til elevernes 
fordel, hvis den samme standard forventes og forlanges af andre 
kommuner, idet det vil være en stor hjælp i forhold til samarbejdet 
omkring elevernes faglige og sociale udvikling.

2.7 Magtanvendelser
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Data:

Har der været anvendt magtanvendelse, skrives det ind i logbogen, 
men der har ikke været nogen i 2014.

I indeværende skoleår har der været to magtanvendelser, da en ny 
elev har optrådt meget udadreagerende.

Begge episoder er beskrevet.

Tilsynets 
vurdering:

Tilsynet vurderer, at der fremadrettet skal gøres brug af den 
eksisterende procedure for registrering og dokumentation af 
magtanvendelsessituationer.

Fra kommunal side forventes det at magtanvendelser beskrives, 
underskrives af medarbejder og leder, og journaliseres. 

Ligeledes skal det registreres, hvis der fra elevside fremkommer 
trusler og vold.
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3.Observationer

Indikator Data

Indikator 1. 

Rød tråd og struktur Tilsynet observerede, at alle klasserne har fokus 
på god og tydelig struktur i timerne. Eleverne 
kendte arbejdsgangen i timerne, dagens program 
blev i de fleste klasser skrevet på tavlen, og der 
var ofte en handlingsorienteret dialog i forhold til, 
hvordan det faglige indhold kunne anvendes 
fremadrettet. 

I flere klasser skiftede eleverne mellem 
fællesbord, egne pladser og skammelrække foran 
Smart Board.

Indikator 2

Brug tiden på læring Tilsynet observerede, at eleverne var i klasserne 
til tiden og et godt samarbejde mellem personalet 
og eleverne i forhold til at komme i gang med 
undervisningen. 

I et enkelt tilfælde, hvor læreren kom lidt for sent 
(på grund af en konflikt i frikvarteret), sad 
eleverne parat og ventede stille.

Indikator 3

Giv eleverne lyst til at deltage Tilsynet observerede, at personalet tydeligvis 
arbejder med at kvalificere og relationere 
dialogen. Tilsynet oplevede eksempelvis en særlig 
god start på timen i en klasse i form af 
vejrtrækningsøvelser, som skabte ro og 
koncentration.

En anden lærer italesatte, at vi alle lærer af vores 
fejl - også voksne.
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Indikator Data

Indikator 4

Aktiver det eleverne ved i 
forvejen

Tilsynet bemærkede sig, at der blev arbejdet 
grundigt med elevernes forforståelse.

Dagens læring blev relateret og billedliggjort i 
forhold til elevernes erfaringer fra livet udenfor 
skolen.

Lærerne havde en undersøgende tilgang til de 
faglige begrebers betydning.

I forberedelsen til deltagelse i de nationale tests, 
orienterede læreren om, at der trænes velkendt 
indhold, som eleverne har arbejdet med tidligere.

Ligeledes var der fokus på at kombinere fagene 
og bringe læringselementer fra flere fag i spil 
samtidigt.

Indikator 5

Sæt ord på, hvad eleverne skal 
lære og hvorfor

Lærerne var optagede af, at eleverne skal være 
så dygtige som muligt både fagligt og socialt, og 
tilsynet hørte, at der i samtalen lærere og elever 
imellem var fokus på, at eleverne skal kunne 
kvalificere sig fagligt for at klare sig 
uddannelsesmæssigt - også udenfor 
specialmiljøet.

I én klasse var hver enkelt elevs sociale mål 
synliggjort. Målene blev evalueret i slutningen af 
lektionen, hvor de øvrige elever blev inddraget til 
feedback.

I værkstedsfag oplevede vi hyggelig stemning, og 
fokus på relationerne børnene imellem samt børn 
og lærer/pæd imellem. 
Derimod blev formålet med læring samt 
evaluering og opsamling af viden i slutningen af 
timen ikke prioriteret.

Indikator 6

Varier metoderne Tilsynet observerede oftest en veltilrettelagt og 
varieret undervisningstilgang og bemærker, at 
eleverne arbejder trygt og engageret på grund af 
den tydelighed, der kendetegner planlægningen af 
timen, hvilket også giver plads til tryg stemning.

Tilsynet bemærkede, at elevernes engagement 
påvirkes af, at der anvendes varierede metodiske 
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tilgange, samt om der differentieres tilstrækkeligt.
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Indikator Data

Indikator 7

Tag individuelle hensyn Tilsynet oplevede, at der i de fleste klasser blev 
lagt vægt på undervisningsdifferentiering, og at 
der blev arbejdet på flere faglige niveauer 
samtidig. 

Ligeledes var der opmærksomhed på at give 
eleverne feedback og anerkendelse, når de 
arbejdede.

Mange lærere/pædagoger kan tegnsprog på højt 
niveau, hvilket blev brugt aktivt sammen med 
eleverne, når det var nødvendigt.

I nogle af de observerede lektioner var 
undervisningen varieret i forhold til forskellige 
aktiviteter undervejs og skift mellem 
stillesiddende undervisning og bevægelse.

Indikator 8

Træn - igen og igen og 
målrettet

Tilsynet iagttog, at der blev trænet og arbejdet 
målrettet med tabeller, tabellege, købmandsbutik 
og forberedelsen til de nationale test samt en 
opmærksomhed i forhold til at komme rundt om 
det samme faglige stof på afvekslende måder.

Indikator 9

Fysiske rammer De fleste klasser har store lokaler i forhold til 
antal elever. Klasserne er indrettet funktionelt 
med skemaer, der skaber overblik, kasser til hver 
elev og ofte både fællesbord og individuelle 
pladser.

Der er pænt og ryddeligt i alle klasser.

Der er arbejdsborde på gangene.

Specialtilbuddets indskolingsklasser ligger i 
samme afdeling som distriktskolens 
indskolingsklasser. 

De øvrige tale-/høreklasser har deres egen gang.

Tale-høre-klasserne bruger skolens faglokaler til 
værkstedsfag.
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Indikator Data

Indikator 10

Sig hvad du forventer Tilsynet oplevede en stor opmærksomhed på, at 
lærerne udtrykker sig tydeligt. 

Ligeledes fik tilsynet indtryk af, at der arbejdes 
bevidst med relationskompetence såvel lærer–
elev imellem som eleverne indbyrdes, hvilket 
tilsynet opfattede som en styrke i det faglige 
samarbejde.

I det observerede værkstedsfag var der ikke 
fokus på hverken målet med undervisningen eller 
individuelle læringsmål.

3.1 Tilsynets samlede vurdering

Det er tilsynets vurdering, at undervisningen oftest var veltilrettelagt, og at lærere 
og pædagoger fremstod engagerede.

Der kan med fordel fremadrettet være mere fokus på, hvad målet er med 
undervisningen.
Ligeledes anbefales det, at der evalueres i forhold til, om eleverne nåede målet samt 
hvorfor / hvorfor ikke.

Endvidere anbefales det, at elevernes statusbeskrivelser evalueres, således at 
elevernes individuelle læringsmål beskrives tydeligere. 
Gerne ved at der anvendes Meebook eller de af UVM anbefalede skabeloner, hvor 
eleverne selv inddrages i at opstille læringsmål.
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4.Interview med ledelsen

4.1 Organisation, kommunikation og samarbejde

Organisation

Nye rammer

Lederen har ved interviewet været ansat som leder i tilbuddet i fire uger, hvilket 
interviewet afspejler, idet lederen ikke har haft mulighed for at gøre sig mange 
erfaringer i forhold til samarbejde og kommunikation med personale såvel som 
ledelseskollegaer.

Lederen oplyser til tilsynet, at det forventes, at hun lever op til de kommunale 
forventninger om at være synlig, tæt på praksis, en aktiv deltager i team- og 
afdelingsmøder samt tæt på skole-hjem samarbejdet. 

Lederen vil aktivt være så meget leder ude på gulvet som muligt og derigennem 
sikre at være tilgængelig og tilbyde lærerne den hjælp, sparring og faglige 
videndeling, de har brug for.

Lederen har en ambition om at være synlig, om at hendes dør står åben, og hun 
fortæller, at hun ser frem til at være meget ude i klasserne.  Lederen er samtidig 
meget bevidst om, at den ledelsesrolle er ny for lærerne, og hun har derfor stor 
forståelse for, at det kan virke overvældende med ledelsesbesøg. Det er ifølge 
lederen hendes indtryk, at medarbejderne er positive og trygge overfor at få besøg, 
og lederen fortæller, at hendes første mål er at skabe tillid til medarbejderne og 
dele lærernes nysgerrighed for elevernes læring og udvikling. 

Lederen fortæller ligeledes, at hun vil arbejde på at efterleve den kommunale 
strategi ” Skole med vilje” og ser det som oplagt at samarbejde med Baltorpskolens  
gruppeordning ”Grantoften” for elever med generelle indlæringsvanskeligheder, da 
de begge er specialiserede skoletilbud i samme distrikt. 

Lederen opfatter tilbuddets trykte folder, som beskriver værdier for skole- 
hjemsamarbejdet, læringsmål, elevgruppen, undervisningen, de pædagogiske 
rammer, inklusionssamarbejde med almenområdet, personalet og 
visitationsprocedure som den tydeligste beskrivelse af et indeværende 
arbejdsgrundlag for Rugvænget.

Fremadrettet opfatter lederen det som en vigtig del af et arbejdsgrundlag at få 
beskrevet fagrækken tydeligt, således at der bliver lagt vægt på, at alle elever 
tilbydes alle fag, og at undervisningsdifferentiering kvalificerer alle elever til at 
gennemføre FSA.
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Kommunikation

Indbyrdes - arbejdsgrundlag

Lederen fortæller, at hun har indtryk af, at samarbejdet med almenområdet 
fungerer godt, tale-høreklasserne deltager i alle almenklassernes faguger, 
motionsdag og andre fælles traditioner.

Medarbejderne gør alt, hvad de kan for at tilbyde eleverne indhold, de kan udvikle 
sig i, og efterlever kravet om understøttende undervisning.
Så vidt det er muligt inkluderes tale-/høreklassernes elever i almenklasserne, 
fortæller lederen, hvilket hun opfatter som en vigtig del af inklusionsindsatsen. 
Lederen fortæller, at nogle lærere i almenklasserne opfatter det som en stor 
udfordring at inkludere tale-/høreklassernes elever, og lederen giver udtryk for, at 
der her er en udviklingsopgave i forhold til at vejlede lærerne i at opfatte inklusion 
som en almindelig arbejdsopgave på lige fod med andre.
Indtil videre har lederen et positivt indtryk af almenlærernes indstilling til inklusion 
og opfatter arbejdet med at realisere nye mål som realistisk.
Afdelingsmøderne er lagt forskudt, således at tale-/høre-lærerne kan deltage i 
almenklassernes afdelingsmøder og være orienterede om, hvad der foregår i 
almenklasserne, hvilket lederen opfatter som et godt udgangspunkt for samarbejdet 
fremadrettet.    

Tilsynet spørger til lederens bud på god kvalitet i specialiserede skoletilbud, og 
lederen svarer, at god kvalitet indebærer videndeling og især indbyrdes tillid, idet 
det er vigtigt, at man kan dele alt det, der er svært og udfordrer. I en tidligere 
arbejdssammenhæng har lederen oplevet, at mange medarbejdere ofte føler, at det 
forventes, at man kan løse alle opgaver. 

Lederen fortæller, at hun som leder vil arbejde for en åbenhed omkring alt det, der 
er svært og som leder gå forrest i den opgave.
Derudover opfatter lederen det som vigtigt at have et godt forældresamarbejde 
omkring de udfordringer, eleverne har, og understreger ligeledes, at det er vigtigt 
med et stærkt og velfungerende samarbejde med PPR. 
Lederen opfatter PPR som sin pipeline til systemet og har gode erfaringer med at 
arbejde tæt sammen med PPR både i forhold til hvad børnene har brug for og 
derudover i relation til, hvad der kan gøres for at hjælpe dem videre i 
uddannelsessystemet, hvilket ifølge lederen skal være et mål allerede fra første 
klasse. 

Lederen lægger også vægt på, at hun har god erfaring med at samarbejde med UU 
vejlederen, hvilket hun vil prioritere og arbejde på at udvikle fremadrettet.
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Samarbejde

Lederen fortæller, at hun mener, at PPR psykologen skal være synlig for 
medarbejderne, og at hun allerede har fået en god kontakt til tilbuddets nye 
psykolog, således at de begge deltager i alle 52 revisitationer for at få et fagligt og 
socialt kendskab til alle eleverne. 
Forud for revisitationerne har lederen iværksat klassekonferencer, fortæller hun, 
således at der kan blive skrevet pædagogisk psykologisk vurdering af alle elever, og 
så hun og psykologen efterfølgende har et godt udgangspunkt for at udtale sig om 
eleverne.
   
Lederen er i gang med at holde udviklingssamtaler med alle medarbejderne, og 
fortæller, at hun har stort fokus på dels at høre hvilke kompetencer, der er i 
tilbuddet, dels at medarbejderne får tilbudt den kompetenceudvikling, de oplever, 
de har behov for. Hun kan blandt andet høre, at konflikthåndteringsværktøjer er 
noget, der bliver efterspurgt, dels fordi der er en ny elev, som udfordrer, og 
derudover fordi medarbejderne muligvis ikke er bekendt med, at der eksisterer en 
kommunal procedure for magtanvendelser og beskrivelse og dokumentation af 
disse. 

Lederen fortæller, at hun i udviklingssamtalerne har nået at samtale med halvdelen 
af medarbejderne.
Lederen har indtryk af, at samarbejdet i medarbejdergruppen fungerer godt, der er 
et godt fagligt fundament med nogle meget dedikerede og engagerede 
medarbejdere, som brænder for deres job.  
Medarbejdergruppen er stabil, medarbejderne har fra 5 til 15 års erfaring, kender 
eleverne utrolig godt og er ligeledes meget engagerede i elevernes familieliv.

Lederen hører også fra medarbejderne, at der til tider er en hård kontant tone 
medarbejderne indbyrdes. Lederen fortæller, at hun har oplevet det i tidligere 
arbejdssammenhænge  og mener selv, at det kan hænge sammen med, at det er 
en psykisk stor opgave hele tiden at få undervisningen til at fungere og manøvrere i 
de mange krævende sammenhænge, som medarbejderne oplever i klasserne bl.a. 
med at være bevidst om egen low arrousel.

Lederen oplever også, at medarbejderne skal vænne sig til den nye skolestruktur, 
hvor de skal forholde sig til flere ledere. Tale-/høre-klassernes lærere er vant til en 
afdelingsleder men skal vænne sig til, at der er nye afdelingsledere i almenskolen, 
som de også skal samarbejde med.  
Lederen vil fremadrettet tilstræbe, at alle elever får tilbudt alle fag i fagrækken. 
Lederen håber endvidere på, at der kan etableres et samarbejde med almenskolens 
ressourceteam. Eksempelvis vil det ifølge lederen være fagligt fordelagtigt at kunne 
gøre brug af distriktsskolens læsevejleder. 
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4.2 Tilsynets vurdering

Tilsynet vurderer, at den nye leder oprigtig er indstillet på at efterleve de kommunale 
forventninger om at være synlig, arbejde tæt på praksis, være udfarende i forhold til 
skole-hjemsamarbejdet og støtte lærernes engagement i forhold til elevernes læring.

Ligeledes er den nye leder opmærksom overfor at se fordelene i den nye kommunale 
skolestruktur; i hendes tilfælde en mulighed for at samarbejde med distriktsskolens 
parallelle specialiserede skoletilbud Grantoften. 
Lederens ambition om at udvikle samarbejdet med almenklasserne er et positivt 
tiltag, især fordi det efterlever faglige og evidensbaserede anbefalinger om, at et 
sådan tiltag øger kvaliteten af specialiserede skoletilbud. 
Ligeledes er lederens ambition om samarbejdet med PPR relevant og aktuel, da der 
fra medarbejderside er udtrykt samme behov. 

Tilsynet vurderer, at lederen i kraft af sin positive åbenhed virker til at være den 
rette til at drage omsorg for personalet og dermed har gode vilkår for at rette op på 
den til tider lidt hårde tone, hun har hørt om, og gerne ser omlagt til anerkendende 
og omsorgsfuld. 

Lederens ambition om at føre flest mulige elever til Folkeskolens afgangsprøve vil 
synliggøre medarbejdernes ihærdige arbejdsindsats og kvalificere flest mulige elever 
til en uddannelsesmulighed.
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5.Interview med personalet

5.1 Organisation, kommunikation og samarbejde

Organisation

Medarbejderne fortæller, at det har kunnet mærkes, at tilbuddet har været uden 
leder i ½ år. Der har været opgaver, som medarbejderne har måttet påtage sig, og 
som er gået fra tiden til børnene. Perioden uden leder har dog været præget af 
meget hjælpsomme kollegaer. Det er en medarbejdergruppe, der fungerer og 
samarbejder godt, siges det. Der har været og er mange bolde i luften, og gruppen 
håber nu på, at der med ny leder skabes arbejdsro, overblik og følges op på 
visioner. Det mærkes allerede positivt, at der er kommet ny leder, der er også brug 
for hende. Personalet ved, at der i det hele taget er kommet mange nye ledere, 
men oplever ikke, at der er kommet mere synlig ledelse umiddelbart.

Teams'ene holder møde ¾-1 time ugentligt, hvilket medarbejderne er glade for. Det 
er dog vanskeligt at planlægge således, at alle kan deltage, da nogle medarbejdere 
skal være omkring børnene. Det opleves at give nogle udfordringer i praksis. Der 
gives på teammøderne plads til den pædagogiske snak, da mange af børnene har 
komplekse problemstillinger. Praktiske aftaler ordnes mere over mails indbyrdes.

Medarbejderne supplerer hinanden i, at børnenes problemstillinger er blevet meget 
komplekse. Det beskrives, at børnene, tallet 33 % nævnes, udover tale-/høre-
vanskeligheder også har vanskeligheder indenfor kognition, socialt samspil, 
kommunikation m.m. 
Ofte er børnene mangelfuldt beskrevet, når de starter i afdelingen, eksempelvis når 
de kommer fra andre kommuner, fortælles det, hvilket skaber tvivl om, hvordan 
visitationsprocedurerne er. Medarbejderne ønsker sig indflydelse på, hvilke børn, 
man modtager, og i hvert fald at elevgrundlaget i tilbuddet bliver bedre beskrevet.

Medarbejderne fortæller, at de i høj grad arbejder på, at børnene på stedet skal 
videre i uddannelsessystemet. Der evalueres på udviklingsmål, faglige mål, sociale 
mål, læringsmål og individuelle mål, og der beskrives en opmærksomhed på, at 
børnene rykker sig, samt at de er inddraget i deres egen læringsproces. Der laves 
dia-status-værker, understreger medarbejderne.

De børn, der starter nu, opleves meget umodne, og børnenes mangeartede 
vanskeligheder udfordrer arbejdet med at efterleve de individuelle læringsmål, at 
kunne følge timer i distriktsklasserne, og at lærerne dermed kan arbejde 
inkluderende. 

Det fortælles, at man gerne vil være en del af distriktsskolen, idet der arbejdes på, 
at så mange som muligt af børnene kan komme ud i distriktsklasserne. 
Udfordringen er, siges der, at tale-/høreklasserne ikke levere timer/hænder i 
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forhold til at inkludere en elev ind i distriktsskolen.

Tidligere kunne man få inklusionstimer, fortæller medarbejderne, og sådan en 
støtte ville være optimal. 

Samarbejdet med distriktsklasserne fungerer oftest bedst i de kreative fag og i 
temaugerne, men kan alligevel opleves som en udfordring uanset, at der er god 
bemanding. Det er ikke børnenes tale-/hørehandicap, der begrænser inklusionen, 
det er som oftest de andre udfordringer, børnene også har, som gør det svært at 
efterleve inklusionsarbejdet, siges det.

Det fortælles, at der også bruges mange ressourcer på forældresamarbejde. 
Forældrene har brug for tæt vejledning og guidning i forhold til at orientere sig på 
elevintra, lektier, madpakker og at arrangere sociale sammenkomster.

Kommunikation

Kommunikationen mellem specialafdelingen og distriktskolen kan skabe lidt 
udfordringer, når der skal være et samarbejde, fortælles det. Distriktsskolens 
forståelse for tale-/høreklasserne er ikke optimal, og distriktslærere kan opleve det 
som et ekstra arbejde at inkludere tale-/høreeleverne, da de også skal samarbejde 
om elevbeskrivelser og status.
På spørgsmålet om specialafdelingens mange kompetencer kommer i spil i 
distriktsskolen er svaret nej. Både i forhold til børn, som kunne profitere af 
sproggruppen eller på det mere samarbejdende plan med at indgå i 
ressourcecenteret til glæde for medarbejderne fra distriktsskolen, svarer 
medarbejderne, at der ikke er tradition for samarbejde.

Samarbejde

Samarbejdet til PPR har været præget af mange skift på psykolog-posten, og det 
har været en udfordring. Der er tidligere ikke blevet lavet PPV'er, siger gruppen. 

Der er behov for en fuldtidspsykolog, som kender børnene, som kan varetage PPV- 
arbejdet og klassekonferencer, og som kan observere i klassen, give rådgivning til 
lærere og pædagoger og dele erfaringer. Afdelingen har kontakt til en fysioterapeut, 
som kommer, når hun kan. Der udtrykkes et ønske om, at hun kan deltage i 
forældresamtaler, hvilket hun også har givet udtryk for, at hun godt kan.
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5.2 Tilsynets vurdering

Medarbejderne fremhæver, at de har været uden leder i en længere periode, hvilket 
har påvirket arbejdsmiljøet. Samtidig udtrykker de også, at de er en 
personalegruppe, der hjælper og støtter hinanden. 
Medarbejderne er på nuværende tidspunkt meget fortrøstningsfulde i forhold til den 
nye leder og fortæller, at de glæder sig til, at nogen tager ledelsesansvar og skaber 
udvikling. Tilsynet kan høre og forstår godt, at det har været en krævende periode 
med et vist krydspres, idet medarbejderne til tider har haft en følelse af at måtte 
tage ledelsesmæssige beslutninger.
Teamsamarbejde lyder til at fungere, og tilsynet bemærker sig, at der er relevant 
indhold på teammøderne, idet der er et fagligt fokus.

Det er tilsynets indtryk, at personalet oplever mange komplekse problemstillinger i 
forhold til de børn, tilbuddet modtager, og tilsynet anbefaler, at der formuleres en ny 
definition af elevgrundlaget, som ifølge medarbejderne har ændret sig i forhold til 
tidligere. 
Der lægges mange ressourcer i forældresamarbejdet, og tilsynet får indtryk af, at 
der er en god dialog med forældrene.

Samarbejde til PPR har været præget af meget udskiftning. Fremadrettet kan ledelse 
og det tværfaglige PPR-team formulere samarbejdsplatforme samt hvilke indsatser, 
der kan prioriteres, hvilket med fordel kan formidles til personalet.

Tilsynet anerkender det som en væsentlig kvalitet, at de elever, der forventes at 
have et udbytte, har lektioner i distriktsklasserne. 
Medarbejderne oplever, at lærerne fra distriktsklasserne føler sig udfordret, idet der 
ikke kan følge ekstra ressourcer med, hvilket tilsynet anbefaler, at der findes en 
løsning på.

Specialtilbuddets personaler har mange kompetencer, som der med fordel kan kigges 
på i forhold til om de kan anvendes i ressourcecenteret i distriktsskolen. Hermed er 
der grobund for et givtigt personalesamarbejde på tværs af special- og 
distriktsskolen.
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6.Fritidstilbuddet, stamoplysninger

6.1 Fysiske rammer

Data:

BFO bygningerne fremtræder velindrettede og velorganiserede. 
Garderoberne er placeret funktionelt, og lokalerne signalerer, at der 
er mange muligheder for kreative aktiviteter.

Legepladsen byder på afvekslende legemuligheder, og det høres i 
interviewet at udeområdet fungerer godt.

BFO aktiviteterne er fordelt i to huse, som skal lægges sammen 
1.4.2016. Medarbejderne beskriver, at det bliver spændende, fordi 
to kulturer skal lægges sammen. Fordelene er dels, at personalet 
bedre kan dække hinanden ind, dels forventes det, at flere børn får 
bedre muligheder for mere alsidige aktiviteter, fortæller 
medarbejderne.  

Tilsynets 
vurdering:

Tilsynet vurderer, at der er gode fysiske vilkår for at tilgodese de 
interesser, børnene har behov for, og derudover høres det i 
interviewet, at medarbejderne er meget opmærksomme på at 
inddrage såvel ude- som indeområdet i de aktiviteter, de 
planlægger.
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7.Fritidstilbuddet, Interview med ledelsen

7.1 Organisation, kommunikation og samarbejde

Organisation

BFO-lederen fortæller, at der ikke er sket de store ændringer på BFO-Rugvænget i 
forbindelse med den nye skolestruktur. Kun dét, at den overordnede leder nu er 
leder for to matrikler, og at det ikke er afklaret hvem og hvordan, der i det daglige 
skal samarbejdes med nyansat pædagogisk skoleleder på tale-/høreområdet, er en 
forandring. Børnene og personalet er de samme. Det fortælles, at de to BFO-
afdelinger på Rugvænget pr. 1.4.16 skal slås sammen til én, og at man i den 
anledning vil kigge på i højere grad at benytte indskolingens lokaler. 

På spørgsmålet om hvordan lederen opfatter kvalitet i BFO tilbuddet, fremhæver 
lederen, at kvalitet blandt andet er kendetegnet ved, at pædagogerne er 
gennemgående personer i skole og BFO, hvilket opbygger et godt kendskab til det 
enkelte barn hele dagen. Derudover at børnene kan følges med deres 
klassekammerater fra skole til BFO som alle andre børn og ikke opleve sig som 
”særlige” ved at blive hentet i bus og kørt et andet sted hen om eftermiddagen.

Det beskrives, at tale-høre-børnene er fuldt inkluderet i børnefællesskaberne, de 
opfattes ikke som særlige, udover at de kan forvente en ekstra form for 
opmærksomhed. Børnene bruger faciliteterne fuldstændig som alle andre, og alle 
voksne har en god relation til dem. Der er ikke særlige voksne, der tager sig af tale-
høre-børnene, det prioriteres, at alle personaler kan deale med alle børn. I 
projektsammenhænge i BFO kan det godt lade sig gøre at køre tingene på tværs af 
almen- og special-børn, hvilket er sværere i skoletiden.
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Kommunikation

Lederen udtrykker et ønske om en afklaring med C-SI og C-BUR, hvori der laves en 
gensidig forventningsafstemning i forhold til, hvad tilbuddet skal kunne tilbyde og 
levere. Lederen nævner, at børnegruppen ændrer sig, og spørgsmålet er, ifølge 
lederen, om tilbuddet stadig er det, det var engang, og om det bør tilpasses.

Lederen forklarer tilsynet, at der er et arbejdsgrundlag for hørerækken, og at der 
arbejdes på at lave et for talerækken.

De kommende forældre får en beskrivelse, som gør det ud for arbejdsgrundlaget.

Samarbejde

Lederen beskriver, at der er et godt samarbejde mellem pædagoger og lærere. Det 
er det muliges kunst, hvad pædagogerne kan deltage i af samarbejdsmøder. 
Lederen kan have en formodning om, at nogle savner at være med i 
klassekonferencerne.

Samarbejdet internt på BFO pædagogerne imellem fungerer således, at alle har 
ansvaret for værksteder på lige fod, og alle er kontaktpædagoger for visse børn, 
uanset om det er tale-/hørebørn eller distriktsbørn. Det er en værdi, at alle 
pædagoger skal ”kunne” specialbørnene, og børnene skal ”kunne” alle 
pædagogerne.

På personalemøder tales der om det enkelte tale-/hørebarn som alle andre børn, 
når det er nødvendigt og kun i forhold til  revisitationsprocessen, bruges der ekstra 
tid på tale-/hørebørnene. ”Det er bare børn som alle børn”, siges det.

Når sammenlægningen af de to BFO-afdelinger sker, vil der komme en større 
gruppe af specialbørn, som vil kunne spejle sig i hinanden, men det vil blive forsøgt, 
at det ikke bliver ”en gruppe i gruppen”. Der vil blive taget hensyn, men ikke ”bare” 
fordi børnene går i tale- eller høreklasse. 

Samarbejdet til PPR er ikke er udbredt, men psykologen kan kaldes ind ved behov, 
fortæller lederen.
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7.2 Tilsynets vurdering

Alt i alt en oplagt mulighed for at få diskuteret og reflekteret over kvaliteten af BFO 
tilbuddet.

8.Fritidstilbuddet, Interview med personalet

8.1 Organisation, kommunikation og samarbejde

Organisation

Pædagogerne fortæller, at deres opgaver og arbejdsvilkår er de samme som før 
omlægningen af skolestrukturen. De er ansat som specialpædagoger og fordeler 
stort set deres timer lige mellem tale-/høreafdelingen på skolen og BFO.

Pædagogerne uddyber med, at de i BFO er kontaktpædagoger, brobyggere og 
trivselsansvarlige for de tale-/hørebørn, de er sammen med i skolen. Men ellers er 
børnene et fælles ansvar for alle personaler i BFO, det fungerer fint, og det giver 
alle en varieret arbejdsdag, fortæller pædagogerne. Man gør sig umage med at 
være en så normal BFO som muligt og med udgangspunkt i en lidt bedre normering 
at støtte, presse, skubbe tale-/hørebørnene ind i BFO-livet, så de lærer at klare sig i 
det virkelige liv.

Når der planlægges månedstemaer, er der en opmærksomhed i forhold til, at alle 
tale-/hørebørn skal være inkluderet, fortæller medarbejderne, eller der tages 
individuelle hensyn via en handleplan, hvis det er nødvendigt.

Allerede i klassen forud for BFO tiden forbereder pædagogen sine kontaktbørn på, 
hvilke aktiviteter, de har mulighed for at deltage i, hermed er der lidt mere ro og tid 
til at forberede børnene på de udfordringer, de måtte møde i aktiviteten.

Pædagogerne ser frem til fusionen af de to nuværende BFO tilbud, idet de forudser 
bedre muligheder for et varieret samarbejde.

Tilsynet vurderer, at lederen og medarbejderne supplerer hinanden positivt, i og med 
at begge parter fremhæver det inkluderende børnesyn. Tilsynet noterer sig ligeledes, 
at lederen fremhæver det vigtige i, at pædagogerne er gennemgående personer i 
skole og BFO, hvilket tilsynet bifalder.
Tilsynet anbefaler, at pædagogerne tilbydes tale-hørefaglig kompetenceudvikling på 
lige fod med lærerne.
Tilsynet anbefaler ligeledes, at lederen får udarbejdet en handleplan for 
udarbejdelsen af et arbejdsgrundlag for BFO og ser det som en vigtig del af 
processen med at sammenlægge de to BFO afdelinger.
Hermed er der også mulighed for at få afstemt med C-SI og C-BUR, hvad det 
forventes, at tilbuddet skal tilbyde og levere.



33

Kommunikation

Pædagogerne fortæller, at der arbejdes med forpligtigende fællesskaber, hvor alle 
tager hensyn til hinanden, og at nogle tale-/hørebørn etablerer venskaber med 
børnene fra almenskolen. 

Her høres det tydeligt, at pædagogerne er meget bevidste om at sætte aktiviteter i 
gang, som udvikler inkluderende fællesskaber.

Der er generelt en opmærksomhed overfor, at tale-/hørebørnene har brug for 
individuelle hensyn, bl.a. at der ikke er for meget støj. 

Skulle nogle af medarbejderne glemme denne opmærksomhed, minder tale-
/hørepædagogerne dem om det, idet de opfatter sig selv som ambassadører for 
børnene. Derved formidles de tale-/hørefaglige kompetencer, som nogle af 
pædagogerne har til resten af medarbejdergruppen.  

Samarbejde

Pædagogerne efterlyser, at tilbuddet også i praksis fremstår som en organisatorisk 
helhed. Der er en følelse af, at skolen nogle gange glemmer BFO.

Samarbejdet med lærerne fungerer fint og opleves overvejende jævnbyrdigt, 
fortæller pædagogerne. De har ansvar i timerne og samarbejder med lærerne om at 
beskrive sociale mål for eleverne. 

Pædagogerne deltager i møder en gang om måneden men pointerer, at det er 
afhængigt af det enkelte team, hvordan samarbejdet udfolder sig. Derudover er 
medarbejderne ikke bekendt med, hvorvidt der eksisterer en funktionsbeskrivelse 
for pædagogernes rolle i samarbejdet omkring eleverne.

Det fremhæves, at nogle af tale-/hørebørnene blander sig med de øvrige børn i 
forskellige aktiviteter på BFO - dog skal mange børn støttes i det. Pædagogerne 
opfatter sig selv som brobyggere for børnene, fortæller de, men oplever generelt, at 
børnene er dér, hvor deres interesse er.

Det fortælles, at der er pædagogiske overvejelser omkring børnenes 
deltagelsesforudsætninger, inden projekter sættes i gang. Tidligere var der dog 
mere tid til dette, nu drøftes kun de børn, der har udfordringer.

De pædagogiske overvejelser omkring de enkelte aktiviteter formuleres videre til 
forældrene i en avis, således at forældrene kan bakke op omkring det.

Pædagogerne efterlyser at blive opdateret i forhold til kompetencer på det tale-
hørefaglige område, de oplever, at lærerne i højere grad får tilbudt kurser, hvilket 
de også er interesserede i.
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8.2 Tilsynets vurdering

Ligeledes vurderer tilsynet, at der vil være mange fordele i at tale-
/hørepædagogerne kan deltage i skolens afdelingsmøder, da det kan styrke 
udviklingen og kvaliteten af samarbejdet omkring inklusion.

Tilsynet vurderer, at der i BFO er et meget højt fagligt niveau i forhold til at tilgodese 
tale-/hørebørnenes behov både hvad angår deres udfordringer på tale-/høreområdet, 
men også i forhold til et inkluderende børnesyn, idet medarbejderne giver udtryk for, 
at  børn generelt er forskellige og har forskellige behov. Tilsynet får indtryk af en 
velfungerende kultur, som tager udgangspunkt i børnenes behov, interesser og 
udviklingspotentialer, når de planlægger aktiviteter, samtidig med at der tages 
hensyn til tale-/hørebørnenes udfordringer. Ligeledes er det positivt, at der sættes 
mål for samarbejdet omkring børnene, og at der bevidst arbejdes med at opbygge 
relationer, som styrker tale-/hørebørnenes muligheder på længere sigt.

Tilsynet anbefaler, at personalet tilbydes kompetenceudvikling indenfor det tale-
/hørefaglige område, fordi det vil kvalificere det tværprofessionelle samarbejde, og 
øge mulighederne for at supplere hinanden optimalt. 
Endvidere anbefaler tilsynet, at der udarbejdes en funktionsbeskrivelse for 
pædagogens rolle og indsats, således at det ikke er kemien eller kulturen i 
lærerteamet, der danner grundlag for samarbejdet.
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9.Målsætning for tilsynet

9.1 Formål 

Tilsynet er både en vejledning og en kontrolforanstaltning, som skal sikre, 
at børn, der af kommunalbestyrelsen er henvist til specialundervisning i et 
dagbehandlingstilbud eller et anbringelsessted, får en undervisning, der 
kan stå mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen. 

Derudover er det tilsynets opgave at sikre, at specialundervisningen i 
dagbehandlingstilbuddet eller anbringelsesstedet har adgang til de 
serviceforanstaltninger, ressourcer og hjælpemidler, som ligestiller
 undervisningen med kommunens folkeskole - undervisning. 

9.2 Lovgivning 

Tilsynet udføres i henhold til Ministeriets ”Manual om tilsyn med 
specialundervisning i dagbehandlingstilbud og anbringelsessteder” og 
”Bekendtgørelse (nr. 702) om specialundervisning og anden 
specialpædagogisk bistand efter folkeskoleloven i dagbehandlingstilbud og 
anbringelsessteder”, dateret 23/06/2014.

Manualen foreskriver at:
Det er kommunalbestyrelsen i beliggenhedskommunen, som har ansvaret 
for, at specialundervisningen i dagbehandlingstilbud og anbringelsessteder 
står mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen, jævnfør 
folkeskolelovens § 40, stk.1 Tilsynsforpligtelsen er nærmere beskrevet i § 
14,stk. 1 og 3. i specialundervisningsbekendtgørelsen

10. Metode

Tilsynet har valgt et tilsynskoncept, der kombinerer en række forskellige 
metoder til indsamling af viden, som alle tager afsæt i en undersøgende, 
anerkendende og konstruktiv tilgang.

Denne tilgang handler om at fokusere og dokumentere det, der fungerer i 
det enkelte tilbud samt lade sig inspirere af tilbuddets erfaringer, styrker, 
ressourcer og ideer til det fremtidige arbejde med at udvikle tilbuddet.
Derudover er det en tilgang, som er velegnet i det fremadrettede arbejde 
med henblik på at skabe overensstemmelse mellem de politiske 
målsætninger, borgernes behov, forventninger og ønsker og 
medarbejdere og lederes muligheder og rammer.
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De anvendte metoder er kvalitative interview, hvor der spørges til 
fastlagte temaer og de interviewedes refleksion over centrale 
hændelsesforløb.
Observationerne tager udgangspunkt i anbefalet forskning og indsamler et 
bredt indtryk af tilbuddets tilgang til undervisning og læring.
Derudover er det indhentet dokumentation, som beskriver tilbuddets 
efterlevelse af bekendtgørelser, love og regler på området, samt de 
kommunale målsætninger på området.

Tilsynet giver et øjebliksbillede, baseret på dialog, udsagn, observationer, 
samt baggrundsmateriale. Tilsynet er derfor ikke nogen garanti for, at alle 
forhold på tilbuddet til enhver tid lever op til de lovgivningsmæssige krav og 
kommunalbestyrelsens forventninger.

Tak for hjælpen:

Afslutningsvis vil vi gerne takke alle de ledere og medarbejdere, som har 
indvilget i at dele deres oplevelser, fortællinger, frustrationer, dilemmaer og 
ideer med os i løbet af tilsynsperioden.

Vi håber med dette tilsyn, at alle indtryk kan deles og diskuteres og skabe 
såvel inspiration som eftertanke fremadrettet i arbejdet med at skabe læring, 
udvikling og trivsel for alle børn.

Venlig hilsen 

Sys Nielsen
Jette Dam Johansen
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11. Bilag

10 Kendetegn ved god undervisning

Tekst: Signe Tonsberg

1. RØD TRÅD OG STRUKTUR
Der skal være en rød tråd i undervisningen, som er tydelig for både lærere og elever. Det gælder 
både i den enkelte lektion og i løbet af dagen som helhed. Det skal være tydeligt for eleverne, hvad 
de skal lave i timen, og hvad de skal lære af det. Mange lærere antager, at alt det er tydeligt, og at 
eleverne godt ved, hvor de er på vej hen. Men der sidder alt for mange elever i skolen og gætter på, 
hvad det er, læreren er i gang med.

Tip: Start timen med at sige og skrive på tavlen, hvad der skal ske, og hvad eleverne skal lære af 
det.

2. BRUG TIDEN PÅ LÆRING
Undervisningen skal begynde og slutte til tiden. Det har en positiv effekt, når læreren er klar i 
klassen, når timen begynder. Minimer spildtid, som ofte opstår især i starten og slutningen af timen. 
Det er en god ide at forsøge at begrænse administrative opgaver som fx at dele sedler ud, tjekke op 
på mælkeordning eller biblioteksbøger.

Tip: Overvej, om en konflikt fra frikvarteret skal løses i plenum i klassen, eller om det er en idé at 
sætte klassen i gang med at arbejde først og derpå tale om konflikten med de få involverede.

3. GIV ELEVERNE LYST TIL AT DELTAGE
Skab en kultur i klassen, hvor eleverne tør stille spørgsmål og ikke er bange for at deltage. Det har 
stor betydning, hvis læreren har en undersøgende og dialogisk måde at kommunikere på.

Tip: Overvej, hvordan du reagerer, når en elev kommer med et forkert svar. Siger du ’nej’ og går 
videre til den næste, eller siger du ’prøv at forklare, hvordan du er nået frem til det’?

4. AKTIVER DET, ELEVERNE VED I FORVEJEN
Forforståelsen er alfa og omega. Eleverne skal kunne relatere til det, læreren underviser i. Det er 
nemmere for eleverne at koble det nye med noget velkendt, hvis læreren inddrager elevernes 
erfaringer, hverdagsforestillinger og det, de har lært tidligere i undervisningen.

Tip: Aktiver elevernes forforståelse fx ved at sætte dem til at summe et par minutter to og to over 
det nye tema, I skal i gang med. Division kan fx både være matematik og noget, der handler om 
fodbold.
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5. SÆT ORD PÅ, HVAD ELEVERNE SKAL LÆRE OG HVORFOR
Eleverne lærer bedre, når læreren taler med dem om deres egen læring. Eleverne får mere udbytte af 
undervisningen, hvis de ved og kan forklare, hvorfor de skal lære om et tema. Det er fx rart at vide, 
at en af grundene til, at man skal lære tabellerne er, at de gør det nemmere at dividere.

Tip: Undersøgelser viser, at lærere ofte giver elever feedback på deres adfærd og sociale 
kompetencer. Vær opmærksom på at give løbende feedback på det faglige indhold og på dialogen 
med eleverne om undervisningen.

6. VARIER METODERNE
Når man bruger flere forskellige undervisningsmetoder, fremmer det elevernes læring. Det er ikke 
påvist, at én metode fungerer bedre end andre, men forskningen viser, at variation virker. Arbejd 
derfor med det samme tema på forskellige måder i løbet af en lektion, tilpasset de faglige mål. 
Eleverne skal fx både læse, lytte og skrive og arbejde med både lukkede og åbne opgaver.

Tip: En del lærere er tilbageholdende med at lave skift i undervisningen, fordi det udløser støj og 
kaos. Har man det sådan, kan det være en god ide at bruge tid på at lære klassen nogle helt faste 
rutiner ved overgange.

7. TAG INDIVIDUELLE HENSYN
Drop tanken om den fiktive gennemsnitselev og undervisningsdifferentier. Forskellige elever skal 
mødes med forskellige forventninger, men alle elever skal opleve, at læreren forventer, at de lærer 
noget mere.

Tip: Hvis klassen skal arbejde med at løse bestemte opgaver, så lav en kort introduktion til 
opgaven. Lad derefter de elever gå i gang, der umiddelbart kan klare sig selv. Giv et par ekstra 
eksempler, som hjælper den næste gruppe af elever i gang, og fortsæt evt. sammen med de elever, 
der har brug for mere støtte.

8. TRÆN − IGEN OG IGEN OG MÅLRETTET
Øvelse gør mester. Når eleverne har lært noget, skal de træne det igen og igen for at blive sikrere 
eller for at få det nye, de har lært, automatiseret. Det kan fx være at skrive, bøje ord, træne 
brøkregning, spille et instrument, skrive med tifingersystem, tegne perspektiv eller slå kolbøtter. Vi 
ved, at træningen bliver mere effektiv, når der trænes kortvarigt, hyppigt og målrettet. De fleste 
elever elsker træningsopgaver, fordi de får lov til at gentage noget, de godt kan i forvejen.

Tip: Mange computerbaserede læringsspil er rigtig gode til at gøre træning mere målrettet og 
tydelig.

9. FYSISKE RAMMER
De fysiske rammer og æstetikken har betydning for undervisningen. Det handler både om, hvordan 
rummene er indrettet, hvordan møblerne står, og hvad der er på væggene. Klasseværelser og 
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tilstødende rum skal være indrettet, så de er funktionelle. De fysiske rammer skal signalere, at her 
foregår der læring.

Tip: Kig på indskolingen. Her er man tit god til at bruge de fysiske rammer til at understøtte det, 
man arbejder med. Her hænger bogstaver og tal på væggene. Tænk i, om I fx arbejder med nogle 
bestemte modeller eller huskeregler, der skal op på væggen.

10. SIG, HVAD DU FORVENTER
Det skal være tydeligt for eleverne, hvad læreren forventer af dem, og hvornår et stykke arbejde er 
godt. Det vil variere fra elev til elev. Eleverne skal kende målet og vide, hvad det er, de skal lære.

Tip: Fortæl den enkelte elev, hvad du forventer, at netop han eller hun får gjort. Giv feedback til 
eleverne, både mens de arbejder og efterfølgende.

Baseret på interview med Jytte Vinther Andersen på baggrund af den tyske didaktiker Hilbert 
Meyers forskning. Læs meget mere i Hilbert Meyers bog ’Hvad er god undervisning?’
 

 SÅDAN KOMMER I I GANG

 Lærer: Sæt spot på ét af punkterne.
Start med at fokusere på et enkelt af kendetegnene. Det kan fx være at arbejde med elevernes 
forforståelse. Hold øje med, om det får betydning. Får det fx flere elever til at komme på 
banen?

 Kollegaer: Vær læringsmakker.
Brug en kollega som læringsmakker. Det gør det nemmere at udvikle sig. Optimalt skal I 
observere hinandens undervisning – evt. blot nogle få lektioner. Nogle skoler afsætter et par 
vikartimer pr. lærer, så man i hvert fald kan komme ud og observere sin kollega en enkelt 
eller flere gange. Tal om hvad I ser.

 Ledelse: Tag det op.
Sæt kvalitet i undervisning på dagsordenen på skolen – ikke bare to gange om året, men 
løbende. De ti kendetegn kan blive en fælles referenceramme og en konkret måde at tale om 
skolens kerneydelse – undervisningen – på.


